ОМГИНСКАЯ СЕЛЬСКАЯ ДУМА
ВЯТСКОПОЛЯНСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

	         РЕШЕНИЕ

	              11.2024

	               №

	             дер. Дым-Дым-Омга

О внесении изменений и дополнений в Устав
муниципального образования Омгинское сельское поселение
Вятскополянского района Кировской области

 В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 -ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Кировской области от 29.12.2004 № 292-ЗО «О местном самоуправлении в Кировской области», Уставом муниципального образования Омгинское сельское поселение Вятскополянского района Кировской области
СЕЛЬСКАЯ ДУМА РЕШИЛА:
1. Внести в Устав муниципального образования Омгинское сельское поселение Вятскополянского района Кировской области, принятый решением Омгинской сельской Думы  от 07.12.2005 г. № 22  (с изменениями от  18.08.2006 № 44, от 09.03.2007 № 64, от 11.12.2009 № 26, от 17.05.2010 №10, от 13.12.2010 № 27, от 24.03.2011 № 1, от 19.12.2011 № 29, от 24.08.2012 №18, от 15.03.2013 №5, от 27.02.2015 №1, от 15.10.2015 № 22, от 27.04.2016 № 11, от 19.10.2016 №23, от 22.02.2017    № 1, от 21.12.2017 № 12, от 22.05.2018 № 20, от 20.12.2018 №36, от 27.11.2019 № 24, от 21.12.2020 №28, от 22.06.2021 №11, от 24.04.2023 №4, от 22.11.2023 №23, от 25.04.2024 № 4)  следующие изменения:

1.1. Пункт 27 части 1 статьи 8 Устава  изложить в новой редакции:
«27) осуществление муниципального контроля в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий местного значения;»;
1.2. Часть 1 статьи 8 Устава  дополнить пунктом 39 следующего содержания:
     39)  осуществление  учета  личных  подсобных  хозяйств,  которые ведут
 граждане  в  соответствии  с  Федеральным  законом  от 7 июля 2003 года N
 112-ФЗ "О личном подсобном хозяйстве", в похозяйственных книгах.»;

1.3. Абзац второй части 3 статьи 14.1 Устава изложить в следующей редакции:
  «Полномочия старосты сельского населенного пункта прекращаются досрочно по решению сельской Думы по представлению схода граждан сельского населенного пункта, а также в случаях, установленных пунктами 1 - 7 и 9.2 части 10 статьи 40 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации.»;

1.4. Часть 4 статьи 16.1 Устава дополнить абзацем следующего содержания:
     «  При  решении  вопросов,  предусмотренных  пунктом  2 части 1 настоящей статьи,  в  сходе граждан также могут принять участие граждане Российской Федерации,  достигшие на день проведения схода граждан 18 лет и имеющие в собственности   жилое  помещение,  расположенное  на  территории  данного сельского   населенного   пункта,   в   случае,   если   это  установлено муниципальными  нормативными  правовыми  актами  в соответствии с законом  Кировской области.»;

 1.5. Статью 41 Устава дополнить частью 5 следующего содержания:
    «5.    Органы   местного   самоуправления   осуществляют   передачу   в безвозмездное  владение и пользование объектов электросетевого хозяйства,  находящихся     в    муниципальной    собственности,    системообразующей территориальной   сетевой   организации   или   территориальной   сетевой организации,  действующих  в  границах  Кировской области, в случаях,  порядке  и  на  условиях, которые установлены законодательством Российской Федерации об электроэнергетике.»;

1.6. Статью 48 Устава изложить в следующей редакции:

«Статья 48.   Самообложение  граждан поселения.

[bookmark: P2085]1. Под средствами самообложения граждан понимаются разовые платежи граждан, осуществляемые для решения конкретных вопросов местного значения. Размер платежей в порядке самообложения граждан устанавливается в абсолютной величине равным для всех жителей поселения (населенного пункта (либо части его территории), входящего в состав поселения), за исключением отдельных категорий граждан, численность которых не может превышать 30 процентов от общего числа жителей поселения (населенного пункта (либо части его территории), входящего в состав поселения), и для которых размер платежей может быть уменьшен.
2. Вопросы введения и использования указанных в части 1 настоящей статьи разовых платежей граждан решаются на местном референдуме, а в случаях, предусмотренных пунктами 4, 4.1 и 4.3 части 1 статьи 25.1  Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на сходе граждан.»

2.Направить настоящее решение на государственную регистрацию в
Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Кировской области.
     3.Опубликовать (обнародовать) настоящее решение после его государственной регистрации.

Председатель сельской  Думы                                             И.П.Колесников

Глава муниципального образования
Омгинского сельского  поселения                                       А.Г.Гаврилов